
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 校庭の木々もすっかり葉を落とし，冬の訪れを感じます。今年度の演劇鑑賞 

教室は，劇団ぱれっとさんによる宮沢賢治の物語「セロ弾きのゴーシュ」と 

「注文の多い料理店」でした。始まる前からドキドキ，ワクワクしている様子

が伝わってきます。始まると物語の世界に引き込まれ，笑ったり驚いたりしな

がら楽しそうに鑑賞していました。６年生代表のお礼の言葉がすばらしく，劇

団の方も感動していました。最後は，ハイタッチをしていただき，子供たちは

名残を惜しみながらも，心が豊かになる素敵な時間となりました。 

また，毎週火・木曜日に企画委員会の呼びかけで行っている，あいさつ運動 

では，１年生の子供たちが積極的に参加しています。今後も，子供たちの自主 

的な取組を大切にしながら，楽しい学校生活を送ることができるよう支援して 

まいりますので，引き続きのご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 今年度は前日から雨の予報だったので，雨天対応に切り替え，臨機応変に開催していただきました。

開会式では，御幸地区連合自治会長の森﨑様と，PTA会長の小澤様より，ご挨拶をいただきました。

御幸地区の方は，カレーライスや焼きそばやなし販売，また，竹とんぼとばしや昔遊びなど子供たちに

も大人気でした。その他，鬼怒地区包括支援センターの車椅子体験等も行われました。一方，御幸小

PTAは，揚げたてポテトやチュロスなどの販売，ペットボトルボーリングやヨーヨー釣りなど，子供

たちは大行列をつくっていました。また，バザーやおかしつり，地域協議会のカフェ「みゆき」も大人

気でした。子供たちにとって楽しい1日になったことを心より感謝申し上げます。御幸地区と御幸小

PTAが仲良く合同で行う文化祭は，これからもずっと続いてほしいと願っています。職員一同も皆様

の温かいご支援ご協力をいただきながら，今後も教育活動を推進していきたいと思います。 

 

 

 

 

      

 

 

  

 

 

 

御幸小学校 学校だより Ｒ６年度第１０号  

かしこく やさしく たくましく 笑顔いっぱい  

みゆきっ子   
令和６年１１月２９日 発行者：由井 薫        【あいさつ運動に参加した１年生】 

御幸地区，御幸小 PTA，合同文化祭開催！！ 
11月2日（土）に御幸地区と御幸小PTAが合同で行う文化祭が，開催されました。 

子供たちの笑顔がはじける素敵な時間となりました。 

≪12月７日 土曜授業≫  

～感染症予防にご協力をお願いします～ 

 〇２校時と３校時に授業を公開いたします。

徒歩または自転車でお越しください。 

 〇詳細は，さくら連絡網で配信する授業一覧

をご覧ください。 

演劇鑑賞教室の前日から準備して

くださり，体育館に入ったとた

ん，宮沢賢治の物語の世界に引き

込まれてしまいました。 

≪市P連バレーボール大会，出場≫ 

11月24日（日） 

に，バレーボール大 

会が行われました。 

最高のチームワーク 

で，楽しくプレーを 

する姿が素敵です。 



☺みゆきっ子トピックス☺ ～学校ＨＰも，ぜひご覧ください。～ 

1年：校外学習に行きました ２年：「すみれ給食会」交流会 ３年：校外学習に行きました 

 秋晴れのもと，宇都宮動物園で 

キリンやゾウなどにえさをあげた

り，遊園地では班別行動をして，

乗り物にのったりして楽しく過ご

しました。 

 
 

 地域の高齢者と触れ合う「す 

みれ給食会」の交流会を行いま

した。演奏やダンス，クイズ等

を披露しクイズに当たった方へ

のメダルは，大好評でした。 

 

 

 

 社会科で学習したカルビー清原

工場や宇都宮東消防署を見学して

そこで働く人の願いや，人々を守

るための工夫や努力について，興

味・関心を高めました。 

 

４年：総合的な学習の出前授業 ５年：就学時健診のお手伝い ６年：ミシンボランティア 

 元 PTA会長の黒川様を講師にお

招きし，世界の国々やお金のこと

について，実物を見せながらお話

していただきました。子供たち

は，興味深く聴いていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 来年度入学予定の就学時健診

のお手伝いを行いました。手を

とって健診場所へ案内したり，

途中トイレに連れて行ったりと 

優しく接していました。 

 

 家庭科の学習では，今年度もミ

シンボランティアの皆様にお世話

になっております。丁寧に教えて

いただいたおかげで，スムーズに

学習に取り組めています。 

 

 

 

 

 

                          
１年生が，頑張って育ててきた「命のあさがお」

が，夏にきれいな花を咲かせ，たくさんの種を取る

ことができました。この「命のあさがお」は，1993

年白血病のため 7歳で亡くなった新潟県の丹後こう

すけさんが，3カ月間だけ通った小学校で育てた朝

顔のことです。その朝顔の種を毎年引き継いで，国

際ソロプチミスト様を通じて，「命のあさがお」と

して育ててきました。その種の贈呈式を 1年生が中

心となって進め，とても立派な心のこもった会にな

りました。そのことが下野新聞に掲載されました。

天国のこうすけさんも喜んでいることでしょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １０月２９日～１１月１２日までの２週間， 

宇都宮大学共同教育学部の教育実習生が，５

年生に配属されて，授業実習等を頑張りまし

た。始めは緊張していた実習生でしたが，日を

追うごとに，子供たちとも積極的に関わり，研

究授業の時は，落ち着いてすばらしい音楽の授

業を行っていました。実習で学んだことを生か

して，夢に向かって突き進んでほしいと願って

います。 

 

 


